
mentacji produktów w odniesieniu do wielkości ochrony i wysokości składki. Ponadto
zmiany w strukturze demograficznej społeczeństwa przyczynią się do zwiększonego
zapotrzebowania głównie na annuitety oraz ubezpieczenia chorobowe i pielęgnacyjne.
Już obecnie istnieją możliwości szerszego stosowania narzędzi zarządzania ryzykiem
udostępnianych przez ubezpieczycieli, takich jak: pooling, efektywne inwestowanie
i zarządzanie zebranymi środkami w zakresie szeroko rozumianych ryzyk społeczno-
-gospodarczych.

Obecny kryzys finansowy zmienił sytuację i zasady funkcjonowania rynków finanso-
wych, w tym ubezpieczeń. Będzie można zaobserwować zwrot klientów w stronę zna-
nych, zaufanych, tradycyjnych marek. Jednocześnie z uwagi na problemy dużych świato-
wych graczy na tym rynku wzrasta prawdopodobieństwo istotnych zmian własnoś-
ciowych. Generalnie kryzys finansowy wpłynie na wzrost cen ubezpieczeń majątkowych,
natomiast w przypadku składki „życiowej”, w większym stopniu uzależnionej od sytuacji
na rynkach finansowych, spodziewać należy się istotnego spadku wartości przypisu i w
konsekwencji gorszych wyników finansowych firm „życiowych”. Tradycyjne ubezpie-
czenia są o wiele odporniejsze na kryzysy finansowe, jednak i tu spadną zyski z działalnoś-
ci lokacyjnej.
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Wielkość rynku ubezpieczeń w Polsce mierzona jako procent PKB rośnie bardzo
dynamicznie, wciąż jednak dzieli nas duży dystans do krajów rozwiniętych. W najbliższej
przyszłości przewiduje się utrzymanie obecnego tempa wzrostu, zarówno w ubezpie-
czeniach majątkowych, jak i osobowych. W ubezpieczeniach osobowych z uwagi na
niepewność co do ostatecznego kształtu rozwiązań systemowych w tym zakresie trudno
jest nawet określić docelowy przypis składki ubezpieczeniowej. Tendencje, które można
zaobserwować w strukturze produktów ubezpieczeniowych są zgodne z trendami świa-
towymi i w głównej mierze polegają na malejącym udziale ubezpieczeń komunikacyjnych
oraz przewadze ubezpieczeń osobowych nad majątkowymi. Należy jednak zauważyć, że
wciąż niewielki jest udział ubezpieczeń zdrowotnych, a poziom koncentracji rynku nadal
utrzymuje się na wysokim poziomie.

Rola ubezpieczeń w gospodarce narodowej jest znacząca, co potwierdza chociażby
liczba osób zatrudnionych w tym sektorze (około 140 tys.). Taki poziom generuje już
zauważalny popyt w wielu innych dziedzinach, choć należy zauważyć, że liczba miesz-
kańców przypadająca na 1 pracownika sektora jest wciąż wyższa niż na rozwiniętych
rynkach ubezpieczeniowych. To pozwala sądzić, że w przyszłości będzie można zaobser-
wować dalszy wzrost zatrudnienia w tym obszarze. Na marginesie warto zauważyć, że
agenci ubezpieczeniowi zaczynają pełnić rolę doradców finansowych, oferując coraz szer-
szą paletę produktów i kompleksową obsługę.

Kluczowymi czynnikami do dalszego wzrostu znaczenia sektora ubezpieczeń są po-
ziom świadomości ubezpieczeniowej oraz prawidłowa identyfikacja potrzeb ubezpiecze-
niowych. Relatywnie niski poziom wydatków na ubezpieczenia w Polsce wskazuje na
duży potencjał rozwoju. Na uwagę zasługuje fakt, że rośnie przypis składki w ubezpie-
czeniach przedsiębiorstw, które w coraz większym stopniu korzystają z szerokiej ochrony
ubezpieczeniowej majątku, należności, ale również przejęcia niektórych zobowiązań
i pokrycie kosztów stałych w sytuacji przerw w produkcji.

Określając kierunki dalszego rozwoju należy wskazać na możliwości lepszego dosto-
sowania zakresu ochrony do potrzeb ubezpieczonego. Dotyczy to w szczególności seg-
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